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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В настоящее время всё большее число исследований

посвящено изучению аспектов лиганд-белковых взаимодействий, аффилированных с

процессами патогенеза в организме человека, с целью поиска новых лекарственных

препаратов. Разработка таких препаратов базируется на стратегии «золотой пули»,

сформированной Паулем Эрлихом, который ещё в начале XX века постулировал задачи,

актуальные для современной медицинской химии: разработка лекарств, воздействующих

исключительно на патогенетический процесс.

С развитием компьютерных технологий современная наука кардинально

изменилась. Бурное развитие получила отрасль медицинской химии за счёт внедрения и

развития вычислительных технологий, новых методов моделирования и обработки

данных, связанных с малыми молекулами. В свою очередь применение методов

молекулярного моделирования и анализа большого объёма данных позволило повысить

эффективность поиска новых лекарств.

Современный дизайн лекарственных препаратов использует несколько вариантов

подходов (таблица 1), реализуемых в зависимости от наличия экспериментальных данных

о действующих веществах и мишени.

Таблица 1 Основные подходы поиска новых структур в зависимости от наличия входных

данных

Лиганд известен Лиганд неизвестен

Известна

структура

рецептора

Структурно-ориентированный

молекулярный дизайн (SBDD)

Лиганд-белковый докинг;

молекулярная динамика в разных её приложениях;

поиск по комплементарности форм.

De novo дизайн

Структура

рецептора

неизвестна

Лиганд-ориентированный

молекулярный дизайн

поиск по подобию;

фармакофорный поиск;

количественное соотношение; структура-

активность (QSAR).

CADD

неприменим

необходимы

экспериментальные

данные

Каждый подход определяет спектр инструментов и методы исследований, которые

могут быть использованы в процессе поиска новых структур, валидации их активности и

оптимизации.

Самое высокое разнообразие используемых инструментов, методов и подходов

характерно для задач с высокой степенью изученности интерактантов, исследуемых в

рамках какого-либо заболевания. В таких случаях можно отталкиваться от существующих

экспериментальных данных для пар лиганд-рецептор.

Особое внимание уделяется изучению взаимодействий между лигандами и их

рецепторами (стоит отметить, что лигандом может быть как малая молекула, так и белок

или нуклеиновая кислота). Влияние на взаимодействие лиганд-рецептор может

опосредовать регулирование процесса патогенеза, связанного с исследуемым

заболеванием. Зачастую целью разработки является подбор малых молекул, которые

ориентированы на определённый участок мишени с известными свойствами и функциями.
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Подобная парадигма исследований в настоящее время обладает наибольшим весом

среди всех остальных ввиду возможности обработки большого числа малых молекул и

широких возможностей оптимизации.

Причина столь высокой актуальности исследований лиганд-белковых

взаимодействий заключается в том, что они представляют широкий класс

терапевтических мишеней как внутри клетки, так и вне её пределов. Ни одно действие в

клетке не обходится без подобного рода взаимодействий.

Однако, несмотря на важность лиганд-белковых и белок-белковых взаимодействий

как мишени в биологии, большую трудность составляет трансляция результатов

исследования в область терапевтики. Еще двадцать лет назад многие белок-белковые

взаимодействия считались неразрешимыми с точки зрения вычислительного

моделирования. Структуры белков в высоком разрешении, исследуемые с 1980-х по

1990-е годы, показали, что интерфейсы белок-белковых взаимодействий в основном

плоские и широкие (в диапазоне 1000-2000 Ȧ2 для каждого интерактанта) [Hwang et al.,

2010], а области связывания малых молекул наоборот – выражены в виде глубоких

полостей и ограничены поверхностью в диапазоне 300-500 Ȧ2 [Fuller, 2009].

В период конца 90-х – первой половины двухтысячных годов появились первые

препараты, относящихся к классу ингибиторов белок-белковых взаимодействий (PPI’s

inhibitors). Клинически апробированные антагонисты интегрина (тирофибан) и природные

таксаны – рапамицин и циклоспорин – продемонстрировали яркий пример того, что

белок-белковые взаимодействия могут модулироваться малыми молекулами. Анализ

белковых структур показал, что не все участки играют критическую роль в процессе

белок-белкового взаимодействия. Для них характерно наличие «горячих точек»,

концентрирующих в себе большую часть энергии связывания. Они, как правило,

группируются в центре активного сайта, чтобы покрыть область, сравнимую с размером

малой молекулы, для них также характерны гидрофобные свойства и проявление

конформационной адаптивности. Эти особенности позволяют предположить, что по

крайней мере некоторые структуры могут обладать участками размером с небольшую

молекулу, которые способны связывать низкомолекулярные соединения с некоторой

динамической адаптацией. В свою очередь, динамические процессы внутри структуры

рецептора могут объяснять механизм биологической активности низкомолекулярных

агентов.

В данной работе рассматривается белок-онкоген Mdm2 (убиквитин-е3 лигаза),

отвечающий за процесс негативной регуляции белка р53 за счёт его связывания,

убиквитинилирования и экспорта из ядра. В нормальных клетках функция Mdm2

заключается в предотвращении самопроизвольного запуска процессов

программированной клеточной смерти. Однако при стрессовом воздействии на клетку с

последующим повреждением генетического материала белок-белковый комплекс Mdm2-

р53 распадается. Высвобождение белка р53, в свою очередь, запускает процессы,

связанные с репарацией ДНК, а если повреждения критические – процессы клеточной

смерти. В процессах канцерогенеза данная альтруистическая модель поведения клеток

нарушена вследствие гиперэкспрессии белка Mdm2, поэтому данному белку присвоен

статус онкогена. В связи с этим рассматриваемый белок является перспективной мишенью

для разработки низкомолекулярных агентов, предотвращающих его взаимодействие с

белком р53. В настоящее время существует уже более десятка различных классов

соединений, описанных как ингибиторы белок-белкового взаимодействия Mdm2-p53,
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однако в структуре данного белка остается ряд не изученных ранее нюансов, требующих

уточнения.

Убиквитин-Е3 лигаза Mdm2 в области N-концевого домена содержит подвижный

участок, роль которого в процессах комплексообразования с ингибиторами до сих пор

изучена в недостаточной мере. При этом экспериментально установлено, что фрагмент N-

концевого домена на участке с 1 по 20 аминокислоту активно участвует в процессах

взаимодействия как с белком р53, так и с его низкомолекулярными миметиками, однако

его роль в комплексообразовании достоверно не установлена, поэтому исследование

механизмов взаимодействий подвижного интерфейса N-концевого домена белка-онкогена

Mdm2 с низкомолекулярными ингибиторами определяет актуальность выбранной темы.

Степень разработанности темы исследования. Изучение подвижности белкового

интерфейса N-концевого домена белка-онкогена Mdm2 актуально с 2003 года. Именно

тогда авторы статьи в журнале PNAS [McCoy, 2003] установили наличие гибкой петли в

N-концевом домене белка Mdm2, однако разрешённая структура была описана только с

16-й аминокислоты. Но и этих данных хватило, чтобы сформировать гипотезу о

существовании белка в двух формах: «открытой» и «закрытой», где петля N-концевого

домена способна перекрывать р53-связывающую полость. Тогда основной идеей

публикации была возможность автоингибирования Mdm2, что гипотетически приводит к

нарушению комплексообразования с белком р53 и последующей индукции процессов

апоптоза -программируемой гибели клеток.

Другая работа [Showalter et al., 2008] свидетельствует о вовлеченности петли N-

концевого домена белка Mdm2 в процесс связывания с р53. Исследователи с помощью

спектроскопии ЯМР экспериментально доказали наличие у несвязанного белка Mdm2

равновесного состояния между «открытой» и «закрытой» формой. При этом

взаимодействие с р53 смещает равновесие в сторону «открытой» формы, т.е. N-концевой

участок освобождает р53-связывающий карман для своего основного интерактанта.

Ингибиторы белка Mdm2, такие как Nutlin-3a, наоборот, не изменяют состояния N-

концевого домена. Исследователи постулировали идею о том, что изучение динамики N-

концевого домена Mdm2 позволит найти дополнительные ключи к подбору более

эффективных ингибиторов с помощью методов экспериментального и виртуального

скрининга.

В работе [Michelsen et al., 2012] описан ряд низкомолекулярных структур, которые

заявлены в качестве ингибиторов белка-онкогена Mdm2, индуцирующих упорядочивание

N-концевого домена, с формированием «закрытой» формы белка. Описанные в статье

производные на основе пиперидинонового скаффолда при взаимодействии с р53-

связывающей полостью индуцируют формирование элементов вторичной структуры

белка Mdm2 на участке с 10-й по 25-ю аминокислоты. Анализ лиганд-белковых

комплексов с пиперидиноновыми производными показал наличие дополнительного


[…]


концевого домена, приведённая в таблице 22. Результаты позволяют предположить

существование серии малых гидрофобных сайтов связывания. Показатель общей площади

гидрофобной поверхности в петле N-концевого домена составляет 69% от величины р53-

связывающего сайта, т.е. весьма значителен. Величина полной энергии гидрофобного

взаимодействия и показатель её интенсивности на 55% ниже, чем в р53-связывающем

сайте, что негативно влияет на вероятность полноценного связывания с лигандом.
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Таблица 8 Характеристики гидрофобной молекулярной поверхности белка Mdm2N в

лиганд-связывающей области р53-связывающего сайта и петли N-концевого домена

Амино-

кислота

Доступная

неполярная

поверхность

(Ȧ2)

Энергетический

вклад

гидрофобного

взаимодействия

(ккал/моль)

Интенсивность гидрофобного

взаимодействия

(энергетический

вклад/площадь сайта,

ккал/моль∙Ȧ2)

Доступность

боковой

цепи для

растворителя

(%)

Р53-связывающий сайт

Leu54 55.80 26.44 0.47 27.60

Phe55 123.59 51.16 0.41 43.80

Met62 82.23 25.14 0.31 33.60

Ile74 39.86 22.66 0.57 28.60

Val93 30.7 8.40 0.27 17.00

Lys94 87.43 4.62 0.05 51.30

His96 50.68 43.78 0.86 44.50

Tyr100 25.39 23.97 0.94 20.70

Итого 495.68 206.17 Средн.: 0.49 Средн.:33.38

Петля N-концевого домена

Met6 165.09 53.66 0.33 59.10

Val8 49.40 16.62 0.34 34.70

Pro9 101.59 14.51 0.14 51.70

Ile19 28.91 9.66 0.33 18.50

Итого 344.99 94.45 Средн.: 0.28 Средн.:41.01

Ещё один отрицательный фактор, препятствующий полноценному удержанию

лиганда исключительно в пределах N-концевого домена – пространственное

расположение гидрофобных сайтов. На рисунке 15А показано, что боковые цепи

аминокислот, формирующих гидрофобные интерфейсы, локализованы по разные стороны

пептидной цепи. Так, гидрофобные зоны в области Met6 и Pro9 разнесены на 12.25 Ȧ. Для

сравнения, у соединения 20 расстояние между хлорфенильными фрагментами,

реализующими гидрофобный контакт в р53-связывающем сайте, составляет 7.5 Ȧ, а

максимальный размер – 12.7 Ȧ. В р53-связывающем сайте расположение зон

гидрофобного контакта более плотное (рисунок 15 Б), что выражается в более высоком

уровне интенсивности гидрофобного взаимодействия (таблица 8).

А

Б

Рисунок 15 Локализация зон гидрофобного (зелёный), электростатического

положительного (синий) и отрицательного (красный) взаимодействий в области: А –

петли N-концевого домена, Б - р53-связывающего сайта
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С точки зрения пространственной ориентации гидрофобные зоны формируют

глубокий карман, образуемый аминокислотами с максимальным вкладом в энергию

гидрофобного взаимодействия: Leu54, Phe55, Met62, His96, Tyr100. Стоит также обратить

внимание на то, что в большинстве случаев, помимо гидрофобного распознавания р53-

связывающего сайта, ингибиторы взаимодействуют с заряженными участками His96 и

Tyr100 (π-стекинг с галогенфенильными фрагментами большинства ингибиторов белка

Mdm2).

Именно ввиду большей аттрактивности для ингибиторов взаимодействие с р53-

связывающим сайтом считается первостепенным. Взаимодействие ингибитора с петлёй N-

концевого домена, в свою очередь, является следствием лиганд-индуцируемого смещения

конформационного равновесия комплекса в область более низких энергий. Тем не менее,

проведённые расчёты динамики с вводом точечных мутаций показали, что полное

отсутствие гидрофобного взаимодействия с петлёй N-концевого домена приводит к

дестабилизации лиганд-белкового комплекса. Таким образом, гидрофобное

взаимодействие лигандов р53-связывающей полости с аминокислотами Val8, Pro9 N-

концевого домена белка Mdm2 является необходимым для стабильного перехода Mdm2 в

связанную форму. Это обстоятельство отражается на уровне целевой активности

ингибиторов белка-онкогена Mdm2 – индукции р53-зависимой гибели опухолевых клеток.

ВЫВОДЫ

1. Молекулярная динамика модели белка Mdm2 с полной структурой подвижного

интерфейса, локализованного на участке с 1-й по 20-ю аминокислоту, подтвердила

наличие двух стабильных состояний – «открытого» и «закрытого»;

2. Расчёты молекулярной динамики позволили подтвердить, что подвижный интерфейс

N-концевого домена белка Mdm2 существует преимущественно в «открытой» форме;

3. Расчёты молекулярной динамики белка Mdm2, содержащего подвижный интерфейс

N-концевого домена, в комплексе с низкомолекулярным ингибитором Pip-1 отражают

процесс лиганд-индуцируемого перехода от «открытого» в «закрытое»

конформационное состояние, что согласуется с экспериментальными данными;

4. Впервые проведено моделирование динамики лиганд-индуцируемого перехода между

«открытым» и «закрытым» конформационными состояниями для семи классов

мишень-специфичных ингибиторов, разработанных без учёта присутствия

подвижного интерфейса N-концевого домена;

5. С помощью моделирования показано, что аффинные к белку Mdm2 ингибиторы

стимулируют переход в «закрытую» конформацию за счёт снижения уровня

свободной энергии системы;

6. Ввод точечных мутаций в структуру подвижного интерфейса N-концевого домена

доказывает значимость гидрофобного контакта ингибиторов с аминокислотами Val8 и

Pro9;

7. С учётом модели подвижного интерфейса N-концевого домена подобраны новые

ингибиторы белка-онкогена Mdm2 на основе пирролидин-2-онового скаффолда.
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