ОТЗЫВ

**На автореферат диссертации Гуреева Максима Александровича
«Доменная подвижность N-концевого участка убиквитин-E3 лигазы
MDM2 в присутствии низкомолекулярных миметиков белка p53»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических
наук по специальности 02.00.16 – Медицинская химия**

Диссертационная работа Гуреева М.А. посвящена изучению механизма активации белка-онкогена MDM2, являющегося перспективной мишенью для терапии злокачественных новообразований.

В ходе выполнения исследований соискателем был проведён ряд симуляций убиквитин-E3 лигазы MDM2 как в комплексе с лигандами, так и в отсутствие их. В работе широко была применена метадинамика как метод оценки свободной энергии перехода N-концевого участка MDM2, сайтом связывания с супрессором опухолей p53, из открытой конформации в закрытую, а также изучению энергетических ландшафтов при связывании MDM2 с ингибиторами. Данные, полученные из симуляций, были использованы для рационального дизайна ингибиторов MDM2-p53 взаимодействий.

По автореферату принципиальные замечания отсутствуют, имеются лишь пожелания к оформлению и некоторым оборотам в тексте. Так, на рисунках, иллюстрирующих интенсивность лиганд-протеиновых взаимодействий, следовало бы пояснить соответствие цветов полос типу контактов. Замечания не влияют, в целом, на очень высокую оценку работы.

Содержание автореферата свидетельствует о высоком методическом уровне проведенного исследования. Гуреев М.А. продемонстрировал высокий уровень владения как вычислительными инструментами, так и необходимой базой знаний о симуляциях биомолекул.

Результаты полученной работы опубликованы в более чем 20 журналах, в том числе 7 – в изданиях, рекомендованных ВАК, а также в 15 тезисах докладов конференций. Кроме того, соискатель является соавтором 2 патентов.

Считаю, что диссертационная работа «Доменная подвижность N-концевого участка убиквитин-E3 лигазы MDM2 в присутствии низкомолекулярных миметиков белка p53» соответствует полностью требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», а её автор, Гуреев Максим Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.16 – Медицинская химия.

Кандидат химических наук

(специальность 15.00.02 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия),

Научный сотрудник

ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России

Кузьмич Николай Николаевич

197376 Санкт-Петербург, ул. проф. Попова 15/17

тел.: +78124991559; e-mail: nnkuzmich@gmail.com

Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Научно-исследовательский институт гриппа имени А.А. Смородинцева»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Подпись Кузьмича Н.Н.
Удостоверяю
Нач-к о.к. Смирнова А.О.
" 12 " 13 2020 года